お客さまへ

株式会社北九州銀行

民法（債権法）改正によるローン規定の一部変更および規定交付方法の変更について

当行では 2020 年 4 月 1 日より改正民法（債権法）が施行されることから、ローン規定を一部変更いたしま

すとともに、ローン規定の交付方法を下記のとおり変更いたします。

記

１．ローン規定の一部変更

（１）規定体系・名称の変更

・ 一部のカードローンについて、お支払いただく利息の計算方法等ご契約の詳細な取り決め事項を記載

した「規定」を一つに統合いたします。

・ ウェブサイト上でお申込みからご契約まで完結するローン（マイカードきたきゅう君（WEB 完結型）、

フリーローン おまかせ！きたきゅう君（WEB 完結型））の規定名称を変更いたします。

・ 一部のローン（証書貸付）について、これまでは契約書の裏面に規定を掲載しておりましたが、法施

行以降は規定を契約書から分離し別冊の規定といたします。

【カードローンの規定体系・名称の変更】

商品 規定（変更前） 規定（変更後）

マイカード きたきゅう君、マ

イカード プレミアム等
マイカード・ローン規定 →

マイカード ワイエムビジネ

ス

マイカード・ローン規定（マイカ

ード ワイエムビジネス専用）
→

ワイエムリリップカードロー

ン

ワイエムリリップカードローン規

定
→

マイカード・ローン規定※

マイカードきたきゅう君

（WEB 完結型）

マイカードきたきゅう君（WEB 完

結型）規定
→

マイカード・ローン（WEB 完結型）

規定
※「マイカード・ローン規定（マイカード ワイエムビジネス専用）」「ワイエムリリップカードローン規定」を「マイカード・

ローン規定」に統合するものです。

【その他ローン（証書貸付）の規定体系・名称の変更】

商品 契約書 規定（変更前） 規定（変更後）

住宅ローン、マイカ

ーローン等
消費者ローン契約書

消費者ローン契約規定

〔A〕または〔B〕
→

消費者ローン契約規定

〔A〕または〔B〕
住宅ローンつなぎ融

資

消費者ローン契約書

（つなぎローン専用）
契約書裏面に記載 →

住宅ローンつなぎ融

資

消費者ローン契約書

（全国保証つなぎ融

資制度専用）

契約書裏面に記載 →

消費者ローン契約規定

〔C〕※

フリーローンおまか

せ！きたきゅう君

（WEB 完結型）

（ウェブサイト上で

のご契約）

フリーローンWEB完結型

規定
→

消費者ローン契約規定

〔D〕

※契約書裏面に記載している規定を一つに統合して別冊の規定とするものです。

（２）規定内容の主な変更内容

① カードローン

・ 改正後の民法（債権法）では、規定内容を変更するときの手続要件が明確にされたため、当行が規

定内容を変更する場合の手続を明記いたします。

・ お客さま保護を一層促進する観点から、即時支払条項のうち「相続の開始があったとき」を削除い

たします。

・ 一部商品において郵送でご契約可能な取扱を開始したため、ご契約にあたり当行に郵送していただ

いた書類が未着・延着となった場合の取り決めを明記いたします。

② その他ローン（証書貸付）

・ 改正後の民法（債権法）では、規定内容を変更するときの手続要件が明確にされたため、当行が規

定内容を変更する場合の手続を明記いたします。

・ 住宅の一部を店舗として利用されるなどお借入のローンの使途に事業に供するものが含まれてい

る場合で、連帯保証人があるときの、借主であるお客さまから連帯保証人となる方に対する情報提

供に関して改正後の民法（債権法）に則った取扱を明記いたします。

・ 民法（債権法）の改正により連帯債務者・連帯保証人に対する債権者の履行請求に関する規律が見

直されたため、連帯債務者または連帯保証人が複数人ある場合の当行からの履行請求の効力の取扱

を明記いたします。

２．ローン規定等の交付方法の変更

・ これまでローン契約締結時にお客さまにお渡ししていた各種規定を、原則として当行のホームページ上

での掲載によって規定内容をお知らせする方法に変えさせていただきます。

・ ご希望されるお客さまに対しては書面での交付も承りますので、お気軽に店頭にお申し付けください。

・ 当行のホームページに掲載する規定は次表のとおりです。

種類 規定名

カードローン マイカード・ローン規定

マイカード・ローン（WEB 完結型）規定

ATM カードローン規定

ミニカードローン規定

マイカード・カード規定

ミニカードローン・カード規定

ﾜｲｴﾑﾘﾘｯﾌﾟｶｰﾄﾞﾛｰﾝｷｬｯｼｭﾊﾞｯｸｻｰﾋﾞｽ利用規約

住宅ローン、マイカーローン等 消費者ローン契約規定〔A〕

その他ローン（証書貸付） 消費者ローン契約規定〔B〕

消費者ローン契約規定〔C〕

消費者ローン契約規定〔D〕

３．適用開始日

・ 2020 年 4 月 1 日（水）より適用させていただきます。

以 上